


2

Pozvánky

Hody
25. 07. (piatok) od 20:00 do 04:00 hod.

– hudobná skupina Disk, areál OŠK 

26. 07. (sobota)
od 15:00 do 20:00 hod.
– ochutnávka vín v  KD

od 20:00 do 04:00 hod.
– DJ Rado, areál OŠK

27. 07. (nedeľa)
o 09:30 hod.

– odhalenie pamätnej tabule biskupovi
 Milanovi Šášikovi CM 

o 10:00 hod. – púť ku Kaplnke Panny Márie 
od Kostola sv. Anny 

o 10:30 hod. – slávnostná sv. omša pri 
Kaplnke Panny Márie 

od 15:00 hod. – premávanie dostavníka po 
obci so zastávkou pri sedliackom dome  

81. výročie SNP  a Vinobranie
29. 08. (piatok) od 13:00 hod.

– slávnostné podujatie pri príležitosti 81. 
výročia SNP a Vinobranie 2025 pred KD 

Folklórne slávnosti
MAS VITIS 2025

30. 08. (sobota)  od 17:00 hod.
– predstavia sa spevácke a  folklórne súbory 

z  členských obcí MAS VITIS pred KD 

Rodinná opekačka 
31. 08. (nedeľa)

– rodinná opekačka pri príležitosti 
ukončenia leta, areál ihriska Rodinka 

Výstava ovocia a zeleniny 2025
12. – 13. 09. (piatok, sobota)

– tradičná výstava ovocia a  zeleniny sa 
uskutoční v  kultúrnom dome 

Lehotská  kvapka krvi 
30. 09. (utorok) od 08:00 – 11:00 hod.

– lehotská kvapka krvi  v KD 

Maza Energy s.r.o.
montáž a servis klimatizácií 

a tepelných čerpadiel značiek:

AUX, Midea, Gree, Carrier,

kontakt:
0903 935 974  alebo 0902 484 051,  

info@mazaenergy.sk 
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Milí čitatelia,

sme radi, že po dlhšom studenom období sa nám 
konečne oteplilo, dni sa predĺžili a s príchodom leta 
(ako prísľubom dovoleniek) k nám prišla aj pozitívna 
energia. Veríme, že to aj Vy tak cítite a stránky obecné-
ho časopisu sa Vám budú čítať o to príjemnejšie. Ča-
sopis Vám opäť ponúkne množstvo informácií, správ 
a zhodnotení uplynulého obdobia v našej Lehote.

Dočítate sa napríklad o 14. matičnom krojovom 
plese, stavaní mája, o netradičnej oslave 80. výročia 
oslobodenia obce Lehota, Lehotskom štamperlíku, 
ale i o športových podujatiach – tradičnom Behu pre 
zdravie obcou Lehota a iných. 30. výročie oslavovala 
etablovaná spevácka skupina Lehoťanka, ktorá sa aj 
v uplynulom období predviedla na viacerých akciách. 
Prajeme jej aspoň ďalších úspešných 30 rokov!

Určite sa dozviete o pestrých aktivitách obce Le-
hota, lehotských škôl (materskej a základnej), lehot-
ských spolkov, organizácií, či združení. Spomenieme 
každoročné 1. sväté prijímanie lehotských detí, zápis 
budúcich prváčikov do ZŠ, ako aj detí do MŠ. Treba 
spomenúť aj dôležitú vzájomnú spoluprácu menova-
ných spolkov a  inštitúcií, bez ktorej by to išlo len veľmi 
ťažko.

Prajeme Vám príjemné čítanie a veľa letnej pohody!

Vaša redakčná rada

Prečo kastrovať?
Psov a mačiek je viac ako 

potencionálnych majiteľov. 
Psy a mačky na ulici sa mno-
žia extrémne rýchlo. Nema-
jú sa kde ukryť pred nepriaz-
ňou počasia, trpia hladom 
a smädom, chorobami alebo 
sa stávajú obeťami nehôd. 
Kastrácie sú jediný humán-
ny spôsob, ako predchádzať 
premnoženiu a utrpeniu 
spoločenských zvierat.



Vážení spoluobčania, milí Lehoťania,

aj formou obecného časopisu Vám pri-
nášame pohľad na udalosti, ktoré sa stali v  
našej Lehote. Niektoré veci si všimnete, keď 
prechádzate obcou, ale veci sa dejú aj bez 
toho, že sú na pohľad viditeľné. Preto som 
rád, že Vám spolu s redakčnou radou každé 
tri mesiace prinášame informácie priamo do 
domácností.

Začal by som tým viditeľným – a to opra-
vou oboch peších mostov pri hlavnej ceste. 
Pri odstraňovaní starých sme zistili, že boli 
v  ešte horšom stave, ako sme predpoklada-
li. Preto bola nakoniec potrebná ich úplná 
výmena. Nové kompozitné premostenia by 
mali slúžiť bezúdržbovo veľa rokov. Majú 
protišmykové povrchy a na rozdiel od iných 
boli doplnené o pásy pre prechod žien na 
podpätkoch a  zvieratá.

Pred kultúrnym domom nám pribudla 
nová tribúna a výsadba stromov v celom 
priestore. Obe tieto úpravy boli zrealizované 
vďaka dotácii prostredníctvom našej MAS 
Vitis. Výška dotácie spolu bude 35.000 €. 
Som presvedčený, že tento priestor už napĺňa 
kultúrnu funkciu pre našich obyvateľov. Z  
dotácie MAS Vitis sa realizovala aj rekon-
štrukcia krypty Šándora Mésza v hodnote 
30.000 €. Táto krypta bola v žalostnom stave. 

Už v minulosti sme podávali žiadosti o do-
táciu, avšak až teraz sme boli úspešní. Do-
táciu 5.000 € z podpory NSK sme využili na 
uspokojenie požiadaviek spolkov a združení, 
ktoré organizujú svoju činnosť v kultúrnom 
dome. Pre ich potreby (a potrebu ZŠ) sme 
dali vybudovať schodisko a zábradlie nad 
pódiom, kde sa vytvorili skladovacie priesto-
ry a hlavne nové úložné skrine tak, aby vedeli 
prispôsobiť svoju činnosť v tomto priestore. 
Kultúrny dom, ale aj priestor pred ním, je 
počas roka takmer sústavne využívaný. Prá-
ve v KD sme v apríli v spolupráci so ZO SZZ 
zorganizovali už 5. ročník verejnej degustá-
cie destilátov, MO MS v Lehote zorganizoval 
krojový ples, ktorým si pripomíname našich 
predkov a ich tradície.

Tradície si pripomíname aj stavaním 
mája pred KD. Tohtoročná účasť ma prí-
jemne prekvapila a verím, že aj drobné ob-
čerstvenie chutilo. Každoročne túto akciu 
pripravuje MO MS v Lehote s podporou 
obecného úradu.

Takto spoločne sme si pripomenuli aj 
okrúhle 80. výročie ukončenia druhej sveto-
vej vojny. Pamiatku sme si uctili položením 
venca pri pamätnú tabuľu osloboditeľom 
Lehoty za účasti žiakov a  učiteľov základnej 
školy a  obyvateľov obce.

Vinohradnícky spolok zorganizoval na 
sviatok sv. Urbana Požehnanie viníc a  polí 
nad obcou. Pár dní predtým nás úspešne 
reprezentovali na výstave Šampión vín MAS 
Vitis, kde sú posudzované vína, len s ocene-
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ním zlatá medaila. Som rád, že aj vďaka dotá-
cii práve z MAS Vitis pribudne do inventára 
vinárov nový chladiaci box a oplachovačka 
pohárov.

V máji sme tiež znova opravovali najväč-
šie výtlky a  jamy na cestách a zlepšili sme 
kvalitu a  dosah bezplatnej wifi  v  priestore 
OŠK. Práve tu obec zorganizovala Olympiá-
du materských škôl združených v MAS Vitis, 
kde súťažili deti z jedenástich materských 
škôl. Veľká vďaka patrí pani učiteľkám z 
našej MŠ a pani riaditeľke za dokonalú prí-
pravu a jej priebeh. Poďakovať sa musím 
aj obecným zamestnancom z údržby, ktorí 
pripravili plochy pre všetky športy.

V máji som sa zúčastnil ako jeden z de-
legátov nitrianskeho ZMOS-u na 35. sneme 
ZMOS, ktorý sa konal v Inchebe v Bratislave. 
Oba dni sa niesli v slávnostnom duchu. Na-
priek slávnostnej atmosfére sa riešili aj prob-
lémy, ktoré majú dopad na budúcnosť samo-
správ a všetkých obyvateľov miest a  obcí.

Rád by som sa poďakoval riaditeľovi OO 
PZ vo Veľkom Záluží za nápad a organizáciu 
MDD pre základné školy v ich obvode. Viac 
ako 1000 žiakov základných škôl sa 05. 06. 
2025 stretlo na štadióne vo Veľkom Záluží, 
kde bol pripravený fantastický program 
s ukážkami polície, armády, hasičov, ky-
nológov, veľkého množstva ich techniky a 
zariadení a ako prekvapenie pre všetkých 
pristál na ihrisku armádny vrtuľník. Celkove 
musím konštatovať, že spolupráca s policaj-
ným oddelením je vynikajúca a v súčinnosti 
s kamerovým systémom v obci pomáha 
predchádzať problémom.

Na najbližšie obdobie pripravujeme 
niekoľko projektov. Podali sme projekt na 
modernizáciu a rekonštrukciu budov v are-
áli OŠK v hodnote 530.000 € a čakáme na 
vyhodnotenie. Z projektov UMR Nitra sme 
boli úspešní a máme za sebou VO na zhoto-
viteľa cyklochodníku od hlavnej cesty popri 
potoku až pri zdravotné stredisko. Tento 
projekt sme podávali už 4x. Tiež sme podali 
projekt a ukončujeme VO na úpravu zber-

ného dvora s halou a doplnenie zariadení 
v hodnote 123.000 €. V mesiaci jún sme začali 
s rekonštrukciou verejného rozhlasu, ktorá 
je naplánovaná na 4 etapy podľa dostupnosti 
fi nančných prostriedkov a tiež sme nastavili 
odkaľovanie vodovodu na každé 4 mesiace. 
Problém to síce nevyrieši, nakoľko kalná 
voda k nám prichádza už z vodojemu, ale 
možno sa to časom aspoň upraví.

Začiatkom júla sa vo Veľkej Lehote pri 
Novej Bani konal Zraz Lehôt a Lhot. Na 
stretnutí sme mali hojné zastúpenie. Hody 
v Lehote budú mať v tomto roku ešte sláv-
nostnejší charakter. Pripomíname si 5. vý-
ročie úmrtia nášho rodáka biskupa Šášika, 
CM. a aj pri tejto príležitosti v nedeľu 27. 07. 
pred púťou odhalíme biskupovi Šášikovi 
pamätnú tabuľu na priečelí Kostola sv. Anny. 
Tiež vopred oznamujem, že po dohode s OŠK 
sa hodové zábavy budú tento rok konať tak 
ako v minulosti v priestoroch futbalového 
areálu OŠK Lehota. Všetci ste srdečne pozva-
ní. Posledný augustový víkend sme pre Vás 
pripravili hneď tri udalosti. V piatok 29. au-
gusta si pripomenie výročie SNP zapálením 
partizánskej vatry pred KD a po skončení 
zahájime tradičné vinobranie s degustáciou 
burčiaku. V sobotu 30. augusta sa zídu v Le-
hote priaznivci speváckych a folklórnych 
skupín. Obec privíta spevákov z MAS Vitis na 
podujatí „Predstavenie folklórnych súborov 
MAS Vitis“ a v nedeľu zakončíme prázdniny 
Rodinnou opekačkou v areáli Rodinka.

Prichádza leto a s ním aj čas voľna a dovo-
leniek. Okolo obce máme už niekoľko rokov 
vybudovaný náučný chodník Aba Lehota. 
Pripomína nám našu históriu a tá tvorí našu 
budúcnosť. Nezabudnime na to a tvorme ju 
aj my tým, že históriu a tradície ukážeme na-
šim deťom a vnukom. Viete začať napríklad 
tu: www.youtube.com/@Obec_Lehota.

Prajem pekné a oddychové leto.

Bc. Radoslav Kriváček
starosta obce
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Uznesenia zo zasadnutia OZ
v Lehote zo dňa 02. apríla 2025 

Uznesenie č. 185/2025
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
schvaľuje
zverejnený program rokovania obecného 
zastupiteľstva.
Hlasovanie: za – 7 poslancov                                                    
Ospravedlnené: 2 poslankyne 

Uznesenie č. 186/2025
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
zámer predaja parcely „C“ KN č. 1538/11 

– zastavaná plocha a nádvorie o výmere 62 
m2, žiadateľom Ing. Romanovi Flórišovi, 
PhD. a Ing. Ingrid Flórišovej, bytom Lehota 
777, 951 36 Lehota, v spoluvlastníckom 
podiele 1/1,
b) schvaľuje
zámer predaja parcely „C“ KN č. 1538/11 
– zastavaná plocha a  nádvorie o výmere 
62 m2, žiadateľom Ing. Romanovi Flórišovi, 
PhD. a Ing. Ingrid Flórišovej, bytom Lehota 
777, 951 36 Lehota, v spoluvlastníckom po-
diele 1/1, za cenu 100 € z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa.
Hlasovanie: za – 7 poslancov
Zdržala sa: 1 poslankyňa
Ospravedlnená: 1 poslankyňa

Informácie obecného úradu

Prihlás sa a ako BONUS dostaneš ZDARMA jazdu na motokáre! 

Základný výcvik  Rýchlokurz

Výcvik žiadate ov o vodi ské oprávnenie
skupín B, B96, BE

Autoškola PANTER Golianova 83 Nitra - ermá
PO-PIA: 10.00-17.45 Infolinka: 0905 554888 autoskolapanter.sk

PANTER
AUTOŠKOLA

PRÁZDNINOVÉ 
KURZY

Teória aj dopoludnia! 
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Lehotský štamperlík
Už piaty ročník verejného hodnotenia 

destilátov sa uskutočnil v Lehote dňa 11. 04. 
2025. V roku 2020 sme začali novú tradíciu, 
ktorá oslovila ľudí – výrobcov destilátov z 
blízkeho aj vzdialeného okolia našej obce. 
Aj tento piaty ročník ukázal, že chuť a snaha 
dorobiť a vypáliť čo najkvalitnejší destilát na 
Slovensku nič nezastaví.

Tento rok sa prihlásilo do 
hodnotenia rekordných 290 
vzoriek. Na ich hodnotení 
pracovalo až 7 komisií, ktoré 
sa stretli v piatok 28. 03. 2025 
v priestore veľkej zasadačky 
OcÚ. Každá komisia hodno-
tila dve kategórie a  z každej 
posunula najlepšiu vzorku 

do záverečného rozstrelu, ktorý hodnotili 
všetci členovia komisií. Aj preto sa mohlo 
stať, že šampión má nižšie celkové hodnote-
nie, ale vo fi nále predbehol napr. víťaza od-
rody. Veľmi ma teší, že v dvoch kategóriách 
je najlepší domáci destilát zároveň víťazom 
odrody. Hodnotenie komisií však nie je ab-
solútne a dobrý destilát časom zreje. Preto 
Vás všetkých s radosťou privítame na 6. roč-
níku začiatkom roka 2026.

Výrobcom destilátov, ktorí prispeli vzor-
kami, patrí vďaka za ich úsilie a snahu byť čo 
najlepší. Vďaka patrí členom ZO SZ záhrad-
károv v Lehote za ich ochotu a nasadenie pri 
príprave a realizácii tohto ročníka. A samo-
zrejme, poďakovanie patrí Slovenskému 
Rádu rytierov destilátov, ktorí každoročne 
dohliadajú nad kvalitou hodnotenia a svo-
jimi radami a  postrehmi pomáhajú rozví-
jať sa všetkým degustátorom v komisiách. 
Ďakujeme aj sponzorom, ktorí podporili 
Lehotský štamperlík 2025.

Organizačný tím a komisie:
Slovenský Rád rytierov destilátov: Peter Ko-
lesár, Peter Bunčiak, Pavel Medveď, Lukáš 
Gallik.
ZO SZZ Lehota: V. Pavel, J. Pavelová, J. Sýko-
rová, H. Zaujecová, F. Zabák.
Prísediaci degustátori: M. Komžík, E. Ber-
náth, S. Zaujec, E. Mesároš, L. Buch, M. Bal-
la, J. Látečka, M. Teplan, M. Sabo, Z. Bobek, 
J. Chrenko.

Text: Bc. Radoslav Kriváček
Foto: Bc. Radoslav Kriváček, Juraj Chrenko

Udialo sa v obci
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Nebolo tomu inak ani tento rok, keď 
ráno 4. mája sa už tradične pred Kultúr-
nym domom v Lehote začali schádzať 
súťažiaci z Lehoty a blízkeho okolia a pri-
pravovať sa na 17. ročník Behu pre zdravie 
obcou Lehota.

Po slávnostnom otvorení tohto športo-
vého dopoludnia starostom Bc. Radoslavom 
Kriváčkom sa ako prví postavili na štart naši 
najmenší bežci – škôlkari. Štartér pán Trnka 
už netrpezlivo čakal, aby mohol prvým vý-
strelom odštartovať tieto preteky.

Po príchode do cieľa boli všetci odme-
není sladkou odmenou. Potom sa postupne 
pripravovali na štart žiaci a žiačky ZŠ, ktorí 
boli rozdelení do troch kategórií podľa roč-
níkov. Preteky ďalej plynule pokračovali za 
príjemného slnečného počasia kategóriami 
mužov a žien do 40 rokov a nad 40 rokov. 
Ako zlatý klinec boli Hlavné preteky na 
2850 metrov. V tejto kategórii bolo nako-
niec prihlásených 26 pretekárov, ktorí sa po 
odštartovaní vydali na trať za mohutného 
povzbudzovania.

Beh pre zdravieBeh pre zdravie
obcou Lehotaobcou Lehota

Udialo sa v obci
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Víťazom v tejto kategórii sa stal Patrik 
Bernáth s časom 11:33, na druhom mieste 
bol Ľubomír Dúbik s časom 12:05 a na tre-
ťom mieste Adam Kriváček s časom 12:36.

Po hlavných pretekoch už tradične na-
sledoval spoločný beh pre zdravie (300 m). 
Tu sa stretli všetky vekové kategórie, aj deti 
na kolobežkách, nechýbali ani mamičky s 
kočíkmi. Víťazi boli všetci.

Na záver nasledovalo vyhodnotenie pre-
tekov, kde prví traja v každej kategórii boli 
odmenení diplomom, medailou a vecnou 
cenou. Ceny víťazom odovzdali starosta 
obce Bc. Radoslav Kriváček, predseda or-
ganizačného výboru Juraj Pavel a Ing. Jana 
Latečková.

V hlavných 
pretekoch bol 
udelený Putovný 
pohár starostu 
obce, ktorý aj sám 
odovzdal a krásna 
cena automobil 
Toyota na víkend 
od spoločnosti 
A u t o c e n t r u m 
Nitra. Najstarší-
mi účastníkmi 
boli vyhodnotení 

Tatiana Kušnírová a Milan Chmelár, ktorí 
taktiež obdržali vecnú cenu. Celkovo sa na 
pretekoch zúčastnilo 117 pretekárov.

Organizátori podujatia ďakujú všetkým 
sponzorom, miestnym podnikateľom a 
spolkom v Lehote, obci Lehota a všetkým, 
čo i len malou čiastkou pomohli pri zorgani-
zovaní tohto podujatia.

Text: Juraj Pavel
predseda organizačného výboru

Foto: Erik Mesároš
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Zdravím všetkých Lehoťanov
a priaznivcov histórie! 

Dlhé roky sa v našej obci nesie myšlien-
ka vytvoriť Lehotský historický dom alebo 
pamätnú izbu, jednoducho pekné repre-
zentatívne miesto s historickou hodnotou, 
kde by sa uchovávali spomienky na život 
našich predkov.

Isto si mnohí z vás pamätajú Sedliacky 
dom na Hlavnej ulici oproti cintorínu, sú-
pisné číslo 273. Naposledy bol verejnosti 
sprístupnený v roku 2015 pri veľkolepom 
Stretnutí Lehôt a Lhot (pozri fotografi e). Po 
tomto období bol dom 9 rokov obývaný a 
väčšina pôvodnej expozície zanikla.

Dom je teraz v mojom vlastníctve a mám 
veľkú túžbu citlivo ho zrekonštruovať do jeho 
starej pôvodnej podoby. Je to jeden z posled-
ných pôvodne zachovaných tradičných vi-
dieckych domov v Lehote a preto je pre mňa 
veľmi dôležité, aby sme uchovali ducha mi-
nulosti pre budúce generácie. Plánujem dom 
príležitostne otvárať, napr. počas hodov, dní 
obce, ale prípadne aj pri tradičných príleži-
tostiach ako Veľká noc, či Vianoce.

Pomôžte nám uchovať históriu
– zbierame staré veci!

Na to, aby sme dom naplnili atmosférou a 
autentickými predmetmi, potrebujeme vašu 
pomoc. Ak doma máte staré predmety po 
svojich predkoch, ktoré vám je ľúto vyhodiť, 
alebo ktoré už nemáte kde používať, rád ich 
do expozície umiestnim.

Hľadáme napríklad:
» kuchynské vybavenie: smaltované nádo-

by, mlynčeky, mažiare, keramiku, hlinené 
nádoby…
» domácnosť: ľanové obrusy, utierky, výšivky, 
žehličky na uhlie...
» oblečenie: tradičné kroje, čepce, kožené 
čižmy, ľanové a  konopné odevy, truhlicu na 
odevy...
» stolárske, kováčske, obuvnícke, poľnohos-
podárske a iné remeselné náradie...
» obrazy, fotografi e, hodiny, petrolejové lam-
py, hračky, sošky...
» staré drevené rádiá, gramofóny, platne, sta-
ré drevené hračky, školské pomôcky...
» hospodárske nástroje, chomúty, jarmá, 
vozy, kolesá, záhradné náčinie a ďalšie pred-
mety, ktoré boli bežne používané na vidieku.

Nezáleží na stave predmetov – aj poško-
dené veci môžem opraviť alebo zreštaurovať! 
Mnohé z týchto predmetov často končia na 
zbernom dvore, pritom si zaslúžia byť za-
chované ako súčasť našej kultúrnej identity. 
Ak máte záujem pomôcť, môžete mi zavolať 
na telefónne číslo 0911 039 848 alebo napí-
sať správu. Po dohode prídem veci osobne 
vyzdvihnúť. Všetci darcovia a darované veci 
budú zapísané v pamätnej knihe domu.

Dom je momentálne v prvej fáze rekon-
štrukcie a pri príležitosti lehotských hodov 
som sa rozhodol ho sprístupniť verejnosti 
a ukázať jeho aktuálnu podobu. V hodovú 
nedeľu 27. 07. od 15:00 do 20:00 na Hlavnej 
ulici oproti cintorínu č. d. 273. 

Verím, že aj vás osloví jedinečná atmo-
sféra tohto miesta, kde sa stretáva história s 
osobným príbehom obnovy.

Teším sa na stretnutie s vami!

Text: Ing. Matúš Lisy
Foto: obecný archív

Dávame do pozornosti

Sedliacky dom v Lehote
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Z  činnosti ZO JD 
Lehota za I. polrok 
2025

V prvom polroku roku 2025 sa nám 
podarili rôzne aktivity. Dňa 6. februára 
2025 sa členovia JD spolu so ZZP Lehota 
zúčastnili divadelného predstavenia Trója 
v Starom divadle Karola Spišáka v Nitre.

Dňa 18. februára 2025 sa uskutočnila 
výročná členská schôdza, na ktorej pred-
sedníčka privítala hostí z OO JDS p. Sidóniu 
Tekeliovú, delegátku, pána starostu Rado-
slava Kriváčka, všetkých prítomných členov 
ZO JD a spevácku skupinu Lehoťanka, ktorá 
svojimi piesňami spestrila priebeh výročnej 
schôdzi.

Schôdza sa riadila programom, ktorý ob-
držali všetci členovia ZO JD, ako aj pozvaní 
hostia. Po úvodnom slove pani predsedníč-
ky vystúpila folklórna skupina Lehoťanka. 
Po tomto pásme vystúpení zhodnotila pred-
sedníčka Jana Latečková doterajšiu činnosť 
ZO JD. Kniha života sa otvorila aj pre našich 
jubilantov, ktorým zo srdca blahoželáme 
a do ďalšieho života prajeme hlavne veľa 
zdravia. Jubilantom bol odovzdaný malý 
darček a tiež pieseň od speváckej skupiny 
Lehoťanka.

Na pozvanie kultúrnej komisie mesta 
Nitra sa dňa 1. marca 2025 spevácka sku-
pina Lehoťanka zúčastnila fašiangového 
sprievodu v  Nitre.

Keďže 8. marec patrí sviatku MDŽ, zú-
častnila som sa ako delegátka KO JDS Nitra 
celoslovenských osláv tohto sviatku, ktorý sa 
konal pod záštitou ministra práce, soc. vecí 
a  rodiny pána Erika Tomáša v  Trenčíne.

Dňa 09. 03. 2025 sme sa opäť zúčastnili 
divadelného predstavenia v DAB Nitra.

Kúpania v Poľnom Kesove, organizo-
vaného v spolupráci so ZO ZZP Lehota dňa 
25. 03. 2025, sa zúčastnilo 9 členov ZO JDS 
Lehota.

Dňa 9. apríla 2025 sme sa vydali na 
jednodňový výlet s členmi ZO ZZP Lehota 
do dedinky Podolie, kde sme si prezreli 
Park miniatúr hradov a zámkov Slovenska. 
Nachádza sa tu 80 modelov hradov, zám-
kov, kostolíkov, chát, rozhľadní a domov 
významných osobností.

Naše spolky
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Myšlienka vytvoriť takýto skvost vznikol 
pánom Jurajom Hlatkým v  roku 2001. Park 
vie zaujať všetky vekové kategórie a má uni-
kátnu polohu, priamo v srdci regiónu troch 
hradov Beckov, Čachtice a Tematín.

Po tejto unikátnej prehliadke sme sa 
vydali do vedľajšej obce Čachtice, kde sme 
navštívili Draškovičov kaštieľ. História 
tohto kaštieľa sa datuje od roku 1667 a názov 
nesie podľa chorvátskeho šľachtica Mikulá-
ša Draškoviča, ktorý sa oženil s vnučkou Al-
žbety Bátoriovej – Barborou Drugethovou. 
V roku 2021 – 2024 prešiel kaštieľ celkovou 
rekonštrukciou, vďaka čomu vznikli nové 
expozície, do ktorých boli nainštalované 
nové interaktívne expozície venované 
histórii Čachtíc, grófke Alžbete Bátoriovej, 
habánskej keramike, Rómom, spolku Tatrín 
a ukážkam vybavenia šľachtických sídiel.

V čase obeda sme sa presunuli do mesta 
Trenčín, kde sme si prezreli historickú časť 
mesta, niektorí uprednostnili nákupy, dobrý 
obed, kávičku a prehliadku Trenčianskeho 
hradu.

V nedeľu 27. apríla 2025 sa konala malá 
pobožnosť pri Kaplnke zjavenia Panny Má-
rie v Lehote, kde spevácka skupina Lehoťan-
ka obohatila slávnosť svojimi mariánskymi 
piesňami.

Dňa 30. apríla 2025 sme pripravili pre 
občanov Lehoty pod záštitou KO JDS, OO 
JDS Nitra, Obecného úradu Lehota, ZO JDS 
Lehota a speváckej skupiny Lehoťanka, 
oslavu 30-teho výročia založenia speváckej 
skupiny Lehoťanka a Regionálnu prehliad-
ku speváckych súborov pod názvom „Spie-
vaj že si, spievaj“. Prehliadky sa zúčastnili 

Naše spolky
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štyri súbory: hosťujúca Lehoťanka a spevác-
ka skupina Rozmarín z Pohraníc, Janíkov-
čanka z Janíkoviec a Senior MSO JDS Nitra. 
Všetky súbory dostali ďakovné listy za účasť. 
Naša ZO JDS Lehota dostala Ďakovný list z  
OO JDS Nitra za realizáciu Regionálnej pre-
hliadky speváckych súborov. Ďakovné listy 
boli odovzdané aj všetkým žijúcim členom 
Lehoťanky, ktorí stáli pri zrode menovite 
Gabriela Zaujecová, Olívia Chlebcová, Fer-
dinand Andrášik a súčasným členom, ktorí 
ešte aktívne reprezentujú našu ZO JDS Le-
hota a  obec Lehotu.

Dňa 7. mája 2025 sa konali Okresné 
športové hry seniorov, Jednoty dôchodcov 
na Slovensku – okresu Nitra v Dolných 
Obdokovciach. Našu ZO JDS Lehota repre-
zentovalo 6 súťažiacich, ktorí zabojovali 
v rôznych disciplínach a získali aj medailo-
vé umiestnenie. ZO JDS Lehota reprezen-
tovali títo členovia: muži – 1. Štefan Zaujec, 
2. Michal Sabo, ktorý vybojoval striebornú 
medailu v streľbe zo vzduchovej pištole, 3. 
Milan Chmelár, ktorý vybojoval prvé miesto 
v behu na 60 m a  ženy – 1. Margita Holčíková 
– vybojovala striebornú medailu v streľbe zo 
vzduchovej pištole, 2. Eleonóra Krišková, 
3. Aneška Omelinová. Všetkým súťažiacim 
srdečne blahoželám a teším sa, že v takom 
veku majú chuť súťažiť a  zabojovať o cenné 
kovy.

Keďže Štefanovi Zaujecovi nevyšli 
športové hry, rozhodol sa zabojovať v inej 
športovej disciplíne spolu s Františkom 
Chmelárom. Dňa 13. mája sa zúčastnili 
stolnotenisového turnaja v Čabe, kde Števko 
obsadil krásne druhé miesto. Obom pánom 
ďakujem za reprezentáciu ZO JDS Lehota 
a obce Lehota.

V piatok 16. 05. 2025 sme sa v dopolud-
ňajších hodinách zúčastnili divadelného 
predstavenia „Chrobák v hlave“. Predstave-
nie trvalo 3 hodiny, ale vôbec to nevadilo, 
lebo bolo plné úsmevných a humorných 
scén. 

V  tento deň 16. mája sa naša spevácka 
skupina Lehoťanka vybrala na trojdňovú 
cestu do Hrabova, kde sa zúčastnila 3. 
ročníka Stretnutia folkloristov – seniorov. 
Bolo to opäť jedno krásne stretnutie sied-
mych folklórnych súborov z  rôznych krajov 
Slovenska a domácej folklórnej skupiny 
Osaďan z Liptovskej osady. Domov sme od-
chádzali s peknými zážitkami a novými 
priateľstvami.

Dňa 25. 05. 2025 sa spevácka skupina Le-
hoťanka zúčastnila požehnania viníc.

Dňa 9. júna 2025 v  spolupráci s  vedením 
Borinka ZSS Nitra – Alzheimercentrum sme 
pripravili stretnutie, ktoré spája pri dobrej 
muzike, speve, chutnom guláši a posedením 
s klientami zariadenia, rodinnými prísluš-
níkmi a personálom zariadenia Borinka.

Pravidelne som sa zúčastňovala kraj-
ských a okresných zasadnutí, ktoré sa konali 
v prvom polroku 2025.

Text a foto: Ing. Jana Latečková
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Spevácka skupina Lehoťanka je už 
tri desaťročia neodmysliteľnou súčasťou 
kultúrneho života obce Lehota a jej okolia. 
Svojím spevom dlhodobo prepája generá-
cie, uchováva tradície a šíri radosť naprieč 
regiónmi. Ani v úvode roka 2025 nezahá-
ľala a zúčastnila sa viacerých významných 
podujatí.

Február:
Hudobné poďakovanie jubilantom

V polovici februára Lehoťanka vystúpila 
na výročnej schôdzi Základnej organizácie 
Jednoty dôchodcov v Lehote. Svojím progra-
mom spríjemnila slávnostnú atmosféru a 
jubilantom, ktorí oslávili významné životné 
jubileá, venovala dojemnú pieseň Keby som 

já poznal cestičku k studienke – ako prejav 
úcty, vďaky a srdečného uznania.

Marec:
Fašiangová radosť 

a podpora komunity

Začiatkom marca sa Lehoťanka zúčast-
nila tradičného fašiangového sprievodu v 
Nitre. Ulice mesta ožili veselou náladou, 
spevom a pestrými maskami, pričom sprie-
vod vyvrcholil pri Divadle Andreja Bagara 
symbolickým pochovávaním basy v poda-
ní súboru Tradícia z Dražoviec. V polovici 
mesiaca súbor vystúpil na výročnej schôdzi 
Zväzu zdravotne postihnutých, kde hudbou 
otváral aj uzatváral podujatie.

Apríl:
Spev v službe viery a folklóru

Aprílový program bol pretkaný duchov-
nými aj folklórnymi udalosťami. Počas púte 
ku kaplnke pri príležitosti výročia zjavenia 
Panny Márie Lehoťanka zaspievala marián-
ske piesne, čím vyjadrila úctu a duchovné 
prepojenie s miestom. Na záver mesiaca sa 
v Kultúrnom dome v Lehote uskutočnila 
regionálna prehliadka speváckych súborov 

Lehoťanka – spevom spája generácie i regióny
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pri príležitosti 30. výročia založenia Leho-
ťanky. Okrem domácich vystúpili aj Rozma-
rín z Pohraníc, Janíkovčanka z Janíkoviec 
a Senior Matičiar z Nitry. Celé podujatie sa 
nieslo v duchu oslavy folklóru, priateľstva a 
spoločného spevu.

Máj:
Tancovačka pre dobrú vec
i celoslovenské stretnutie

Májový program začal 1. benefi čnou 
tancovačkou organizovanou občianskym 
združením Lúč pre Dieťa, z ktorej výťažok 
pomohol deťom v núdzi. Nechýbala hudba, 
tanec, ani skvelá nálada. V polovici mesiaca 

sa Lehoťanka zúčastnila III. ročníka celoslo-
venského stretnutia folkloristov v Hrabove. 
Na trojdňovom podujatí sa stretli skupiny z 
celého Slovenska, medzi nimi Dolina z Om-
šenia, Soľanka z Michaloviec, Kalina z Koli-
noviec, Lingov z Košíc, Klubovčanka z Čane, 
či Piešťanské bosorky. Pestrosť repertoárov, 
spoločné spevy a nové priateľstvá len potvr-
dili, že folklór má stále živé a pevné miesto 
v srdciach ľudí. Záver mesiaca patril tradič-
nému vystúpeniu pri príležitosti sviatku sv. 
Urbana vo viniciach, kde Lehoťanka zaspie-
vala vinohradnícke piesne pri slávnostnom 
požehnaní viníc.

Text: Zlatica Zárubová
Foto: Ing. Jana Latečková
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80. výročie 
oslobodenia obce 
Lehota

V pondelok 31. marca 2025, presne v  
deň 80. výročia oslobodenia obce Lehota 
od nemeckých okupantov, zorganizovali 
obec Lehota a Miestny odbor Matice slo-
venskej Lehota spomienkovú slávnosť, 
ktorá bola rozdelená do dvoch častí. Jej 
súčasťou bola spomienka na 80. výročie 
ukončenia 2. svetovej vojny.

Na poludnie si občania a  hlavne škol-
ská mládež pripomenuli túto udalosť pri 
pomníku padlých. Priebeh oslobodzovania 
obce a boje medzi nemeckými vojakmi 
a vojakmi Červenej armády priamo v obci, 
s tragickými následkami na životy a zdra-
vie občanov, v príhovore priblížil predseda 
MO MS Ing. Daniel Pavel. V tomto roku si 
taktiež pripomíname 80. výročie ukončenia 
2. svetovej vojny. O jej priebehu, závereč-
nej fáze spojenej s kapituláciou Nemecka 
a tragických následkoch tejto nezmyselnej 
vojny, informoval vo svojom príhovore 
starosta obce Bc. Radoslav Kriváček. Počas 
programu zarecitovali tematické básne 
žiaci ZŠ Lehota. Na záver si prítomní uctili 
pamiatku občanov Lehoty, padlých v obdo-
bí 2. svetovej vojny, položením venca k po-
mníku padlých.

V  hlavnom večernom programe v  kul-
túrnom dome sa predstavili mladí matičiari 
pod vedením Bc. Jany Ballovej dramatizá-
ciou vojnových udalostí v Lehote, v ktorej 
prítomným priblížili, čo sa vlastne počas 
vojny v Lehote dialo. Túto prezentáciu vý-
razne podporila hudobná skupina MO MS 
Lehota priebežnými speváckymi vstupmi 
s piesňami s vojnovou tematikou. O zvuko-
vé efekty pripomínajúce skutočné nálety, 
bombardovanie a boje na bojiskách sa po-
staral Ing. Matúš Lisy. Najmladší matičiari 
predniesli niekoľko krásnych básní o mieri 
a po spontánnom spoločnom zvolaní „My 
chceme mier“, vypustili do sály balóniky vo 
farbách trikolóry Slovenskej republiky.

Na záver podujatia si účastníci spomien-
kovej slávnosti spoločne zaspievali pieseň 
„Daj Boh šťastia tejto zemi“.

Text: Ing. Daniel Pavel
Foto: Ing. Matúš Lisy, Bc. Radoslav Kriváček

Naše spolky
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Turany 2025
Miestny odbor Matice slovenskej udr-

žiava už 14 rokov družobné vzťahy s ma-
tičným odborom v Turanoch. Tohtoročné 
družobné stretnutie sa uskutočnilo v so-
botu 10. mája v Turanoch, kam sa už ráno 
vybral zájazd lehotských matičiarov.

Cesta, v toto slnečné sobotné ráno, bola 
veľmi príjemná a už o 10.00 hod. sme boli v 
Martine, kde nás čakali zástupcovia MO MS 
Turany. Tu nám pripravili krásny poznávací 
program. Najskôr sme na Národnom cin-
toríne navštívili, s odborným výkladom, 
hroby významných slovenských a matič-
ných dejateľov, pričom sme sa oboznámili aj 
s históriou Národného cintorína. Po návšte-
ve Múzea J. C. Hronského a  po prechádzke 
pešou zónou mesta sme mali možnosť 

navštíviť panteón búst národných dejateľov 
pred sídelnou budovou Matice slovenskej.

Potom sme už pokračovali do Turian, 
kde nás ofi ciálne privítali v Miestnom 
kultúrnom stredisku aj za účasti primá-
tora mesta Ing. Dušana Novysedláka. Po 
krásnom kultúrnom programe v podaní 
turianskych matičiarov a  mužského zboru 
z Lehoty, absolvovali účastníci družobného 
stretnutia pekné športové popoludnie, kde 
sa o víťazstvá svorne rozdelili hostitelia s  
hosťami.

Vyvrcholením celodenného programu 
bolo spoločné stretnutie turianskych a le-
hotských matičiarov, na ktorom predsedo-
via Mgr. Jozef Liskaj a Ing. Daniel Pavel na 
neformálnom posedení navzájom informo-
vali, aj formou video prezentácií, o aktivi-
tách svojich odborov a plánoch do ďalšieho 
obdobia. Túto príležitosť využili na plodné 
rozhovory a výmenu skúseností aj prítomný 
primátor mesta Turany s poslancami OZ 
obce Lehota z radov matičiarov.

Stretnutie sa končilo v dobrej nálade 
a spoločným spevom ľudových piesní s hu-
dobným sprievodom, o ktorý sa postarali 
naši harmonikári Ing. A. Nováček, M. Mo-
ravčík, Bc. E. Mesároš. Pri lúčení sa už spo-
mínalo ďalšie stretnutie, ktoré sa uskutoční 
na budúci rok v Lehote.
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Matičný
krojový ples
 

Od roku 2011, s cieľom udržiavať a roz-
širovať ľudové tradície a kultúru v obci, 
Miestny odbor Matice slovenskej organi-
zuje každoročne krojový ples.

V sobotu 26. apríla 2025 sa stovka mati-
čiarov a sympatizantov z  Lehoty a blízkeho 
okolia stretlo v miestnom kultúrnom dome 
na 14. matičnom krojovom plese, organizo-
vanom aj s fi nančnou podporou obce Lehota 
a Nitrianskeho samosprávneho kraja.

Tanečný parket sa „hemžil“ krásnymi 
lehotskými ľudovými krojmi, ale aj krojmi z 
Veľkého Zálužia, Jarku a iných.

Po matičnej zvučke prítomných privítal 
a celý program konferoval Ing. Matúš Lisy. 
Ako už tradične v krásne vyzdobenej sále v  
ľudovom štýle sa účastníkom prihovorili a  
ples slávnostným prípitkom otvorili predse-
da MO MS Ing. Daniel Pavel, starosta obce 
Bc. Radoslav Kriváček a člen výboru Matice 
slovenskej Mgr. Ľubomír Kleštinec. Vo svo-

jich príhovoroch vyzdvihli jeho význam 
pre miestnu a  regionálnu kultúru a celkový 
prínos pre zachovávanie ľudových tradícií 
v obci.

V kultúrnom programe sa spevmi a tan-
cami z regiónu Tekov predstavili členovia 
folklórneho súboru Vatra z Tlmáč. Po výdat-
nej a chutnej večeri sa spontánne rozbehla 
pravá ľudová zábava. Do tanca hrali a  spie-
vali členovia kapely „Nemôžem povedať“ 
z Martina a o náladu medzi tanečnými 
kolami sa starali harmonikári  Erik Mesároš 
a Marek Moravčík, ktorí pritiahli väčšinu 
prítomných do spevu krásnych ľudových 
piesní. O polnoci nálada v sále vrcholila 
ťahom bohatej tomboly, do ktorej prispeli 
viacerí sponzori z  Lehoty a okolia, ako aj sa-
motní členovia MO MS, ktorým organizátori 
aj touto cestou srdečne ďakujú.

Matičné plesanie pokračovalo v dobrej 
nálade až do skorých ranných hodín.

Text: Ing. Daniel Pavel
Foto: Ing. Matúš Lisy

Naše spolky
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Stavanie mája
Tradíciou pred stavaním mája je, že 

lehotskí mládenci z Matičného klubu 
mladých idú niekoľko dní vopred vybrať 
vhodný strom, ktorý spília a prinesú do 
centra obce. Kvôli bezpečnosti a  veľkosti 
stromu využili možnosť, a to lehotský 
traktor, ktorý výrazne uľahčil dovoz mája 
do obce. Ďakujeme preto vodičovi traktora 
Petrovi Petríkovi a  hasičskému sprievodu 
DHZ Lehota Jurajovi Pavelovi.

Následne tento 17-metrový strom pod 
vedením Milana Ballu a Matúša Lisyho, 
pomocou obojručných nožov ošúpali z kôry, 
aby do aktu stavania stihol obschnúť.

V deň stavania mája boli od rána prí-
pravy a  dievčatá pripravili krásny veniec a 
výzdobu na máj (Ema Predanocyová, Sára 
Jagerová, Emma Molnárová a Sandra Depe-
šová). Na začiatku podujatia bola v krátkosti 
pripomenutá história a význam stavania 
májov. Následne počas spevu mužov zo spe-
váckeho súboru MO MS mládenci priniesli 
strom pred kultúrny dom.

Dievčatá v krojoch priniesli a zavesili 
pod vrcholec stromu vyzdobený veniec, pri-
čom nezabudli zavesiť aj symbolickú fľašku, 
ktorú priniesol Matúško Balla a  Sandra De-
pešová. Potom nastal moment, kedy sa máj 
nasúva do pripraveného stojanu pre jeho 
ľahšie a bezpečnejšie zdvíhanie.

Následne s odbornou podporou starších, 
použitím lán a rebríka, ľahko a rýchlo máj 
postavili za potlesku približne 150 prítom-
ných občanov, detí a mládeže. Po úspešnom 
postavení mája boli účastníci podujatia po-
hostení pagáčmi a pohárom vína.

Veríme, že za pomoci mládeže doká-
žeme zachovať aj do budúcich rokov tento 
zvyk, ktorý napomáha zachovávať ľudové 
tradície a šíri ľudovú kultúru v našej obci. 
Vďaka všetkým, ktorí pomohli pri organizá-
cii podujatia.

Text: Ing. Matúš Lisy
Foto: Ing. Matúš Lisy, Tomáš Vízner
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Požehnanie
viníc a polí

V nedeľu 25. mája sa opätovne stretli 
lehotskí vinohradníci a vinári na každo-
ročnom požehnaní viníc a polí na počesť 
svätého Urbana, patróna vinohradníkov. 
Počasie sa vydarilo a tak sa členovia vino-
hradníckeho spolku, ich rodinní príslušníci, 
folkloristi z  Lehoťanky i ďalší hostia zišli vo 
Vinohradníckej osade nad Lehotou, aby si 
pri soche sv. Urbana získali jeho podporu 
a modlitbami si vyprosili u neho priazeň a  
predovšetkým ochranu úrody vo viniciach 
a poliach. Organizačne túto akciu tradične 
zabezpečoval vinohradnícky spolok v spo-
lupráci s Farským úradom v Lehote.

Na úvod zaspievala spevácka skupina 
Lehoťanka niekoľko krásnych piesní o  víne 
a rozveselila prítomných.

Následne predseda vinohradníckeho 
spolku Štefan Petrík v krátkosti spomenul 
históriu pestovania viniča v Lehote a oboz-
námil prítomných s aktuálnym stavom 
viníc.

Potom si už zobral slovo dôstojný pán 
farár Országh, aby pri Kaplnke sv. Urbana 
predniesol modlitbu za dobrú úrodu a po-
žehnal vinice a polia.

Následne členovia vinohradníckeho 
spolku pripravili pre účastníkov požehna-
nia ochutnávku lehotských vín, s ktorými 

sa lehotskí vinári úspešne prezentovali na 
výstavách vín v nitrianskej vinohradníckej 
oblasti.

Na záver nám znova zaspievali folklo-
risti veselé piesne o víne a všetci si potom 
pripili na zdravie.

Na večer sa prítomní začali rozchádzať 
s nádejou, že ročník 2025 bude dobrý a po-
časie bude pre vinohradníkov priaznivé.

Poďakovanie patrí p. farárovi Országho-
vi, členom vinohradníckeho spolku, ako 
aj všetkým, ktorí sa podieľali na organi-
zovaní podujatia. Tešíme sa na stretnutie 
znovu o rok. Dovtedy však vinohradníkov 
vo viniciach čaká veľa práce, na vinič číha 
mnoho nebezpečenstiev, ale keď nad nami 
sv. Urban bude držať ochrannú ruku, iste to 
všetko zvládneme.

Ing. Štefan Petrík
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Akcie SZZ OV Nitra
Okresný výbor Slovenského zväzu zá-

hradkárov Nitra v rámci plánu odborných 
podujatí zorganizoval v jarnom období pre 
členov všetkých základných organizácií 
a ich rodinných príslušníkov niekoľko zaují-
mavých podujatí, na ktorých sa zúčastnili aj 
členovia našej ZO.

Dňa 05. 03. 2025 zabezpečil v  ovocnom 
sade Slovenskej poľnohospodárskej univer-
zity ukážku jarného rezu ovocných drevín, 
ktorú realizoval doc. Ing. Oleg Paulen, PhD., 
ktorý nám pútavou formou predviedol jarný 
rez ovocných drevín od jabloní, hrušiek, až 
po čučoriedky a černice a ríbezle. Z našej 
organizácie využilo túto možnosť 15 zá-
hradkárov.

Ďalšou veľmi zaujímavou možnos-
ťou bolo odborné vzdelávanie pre členov 
SZZ v oblasti okrasné záhradníctvo, ktoré 
zorganizoval Okresný výbor SZZ v Nitre v  
dňoch 07. 03. až 11. 04. 2025 po dobu piatich 
týždňov, každý piatok v Lužiankach v kul-

túrnom dome. Postupne počas každej lekcie 
prebrali témy ako pestovanie letničiek, prí-
prava priesad, pestovanie trvaliek – okras-
ných stromov a kríkov, zásady sadovníckej 
výsadby v záhradke a ukážky aranžovania 
kvetín s veľkonočnou tematikou. Z  našej ZO 
využilo túto možnosť vzdelávania 9 členiek, 
ktorým bolo odovzdané osvedčenie o absol-
vovaní tohto školenia, ktoré im odovzdal 
predseda OV SZZ Nitra Milan Cabánek 
a školiteľka záhradná architektka Ing. Mňa-
hončáková.

Všetkým absolventkám srdečne blaho-
želám k úspešnému ukončeniu odborného 
vzdelávania.

Text: Vojtech Pavel
Foto: Júlia Pavelová

Výlet Kroměříž
Dňa 03. 05. 2025 zorganizoval OV SZZ 

Nitra výlet do Kroměříža. V skorých ran-
ných hodinách pre 14 členov našej orga-
nizácie záhradkárov prišiel autobus, aby 
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sme sa zúčastnili poznávacieho zájazdu do 
Kroměříža a návštevy kvetinovej výstavy 
„Flóra Jar 2025“.

Kroměříž je perla Moravy, mesto plné 
histórie s mnohými pamiatkami, ktoré sú 
zapísané do zoznamu UNESCO. Naša prvá 
zastávka smerovala do arcibiskupského 
zámku z barokového obdobia. Interiér je 
nádherne zdobený. K zámku patrí Podzám-
ska a Kvetinová záhrada, obe sú udržiavané 
v anglickom štýle. Po prehliadke centra 
mesta s malebnými uličkami a námestím 
nasledovala ďalšia časť zájazdu. Návšteva 
kvetinovej výstavy, ktorá nás očarila rozma-
nitými farbami kvetov a vôní. Výstava bola 
spojená s možnosťou zakúpenia rôznych 
semien, kvetov, kríkov.

Trochu unavení, plní nových informácií 
a za výdatnej búrky, sme odchádzali domov.

Ďakujeme organizátorom OV SZZ za 
pekný zájazd a už teraz sa tešíme na ďalšie 
akcie.

Text a foto: Alenka Lahučká

Aktivity našich 
záhradkárov

V predchádzajúcom článku ste sa mohli 
dočítať, na akých akciách sa mali možnosť 
zúčastniť naši záhradkári, že majú priestor 
na vzdelávanie, ako aj na kultúru. 

Počas tohto obdobia však zorganizovali 
aj niekoľko brigád pri skrášľovaní centra 
obce a síce: pravidelná úprava kruhu štvrť-
ročných období, ktorý sa nachádza pri 
parkovisku – tentokrát s veľkonočnou te-
matikou, každoročná výsadba muškátov do 

kvetináčov, ktoré 
sú umiestnené 
v centre obce, 
údržba priestorov 
pri obecnom úra-
de, pri kultúrnom 
dome, ako aj pri 
parkovisku, pra-
videlná úprava 
sadu pri kaplnke 
a pri zdravotnom 
stredisku. Naši 
členovia Emil La-
hučký a František 
Zabák predviedli 
05. 04. 2025 v areá-
li ZŠ Lehota našim 
žiakom praktickú 
ukážku rezu ovoc-
ných drevín a vý-
sadby ovocných 
stromkov. Okrem 

týchto aktivít sme sa spolupodieľali na or-
ganizovaní degustácie destilátov Lehotský 
štamperlík 2025, o ktorom je písané na pred-
chádzajúcich stránkach.

Našim členkám sme na margo tejto de-
gustácie pripravili degustáciu likérov.

Všetkým členom, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prispeli ku skrášleniu našej obce, 
srdečne ďakujem.

Text a foto: Vojtech Pavel
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Ochrana mláďat – ticho a kľud
pomáha prežiť

Jún je pre poľovníkov nielen symbolic-
kým, ale aj pracovne veľmi aktívnym mesia-
com. V našom poľnom revíri je to obdobie, 
kedy sa rodí množstvo mláďat – srnčatá, za-
jačiky, či bažanty. Tieto drobné stvorenia sa 
skrývajú v porastoch a sú veľmi zraniteľné.

Našou hlavnou prioritou je ich ochrana 
pred vyrušovaním. Vyrušiť mláďa môže člo-
vek, ale najčastejšie voľne pustený pes. Preto 
prosíme všetkých návštevníkov polí a medzí, 
aby rešpektovali pokyny a svojich psov mali 
vždy pod dohľadom alebo na vôdzke. Aj je-
den nezodpovedný krok a nepozorný výbeh 
psa môže spôsobiť tragédiu v hniezde alebo 
ležovisku mláďaťa.

Údržba zariadení – čisté krmelce, 
zdravá zver

S príchodom teplých mesiacov sa venu-
jeme aj údržbe a dezinfekcii poľovníckych 
zariadení. Krmelce, zásypce, soľníky a napá-
jadlá sú čistené, opravované a tam, kde treba, 
aj nahrádzané novými. Aj keď zver má v lete 
dostatok potravy, tieto 
zariadenia zohrávajú 
dôležitú úlohu v období 
sucha, pri zabezpečení 
minerálnych látok, či 
prístupu k vode. Dezin-
fekcia zariadení pomá-
ha predchádzať šíreniu 
chorôb medzi zverou, 
čo je v dnešnej dobe 
stále aktuálnejšie. Sna-
žíme sa, aby zariadenia 
boli nielen funkčné, ale 
aj bezpečné a esteticky 
zapadali do krajiny.

Kosenie a 
starostlivosť o revír

V rámci starostli-
vosti o revír realizuje-
me kosenie pastevných 

plôch, ktoré slúžia ako prirodzený zdroj 
potravy a úkryt pre zver. Pri kosení postu-
pujeme šetrne, aby sme neohrozili mláďatá. 
Zároveň pravidelne čistíme a sprístupňuje-
me poľovnícke chodníky, ktoré slúžia nielen 
poľovníkom, ale často aj poľnohospodárom, 
či návštevníkom prírody. Prístupnosť týchto 
trás pomáha aj pri rýchlej kontrole revíru 
alebo zásahoch pri zranenej zveri.

Poľovníctvo je služba prírode

Naše poľovnícke združenie nevníma svo-
ju činnosť len ako tradíciu, ale ako aktívnu a 
zodpovednú prácu v prospech krajiny a zve-
ri. Spolupracujeme s poľnohospodármi aj sa-
mosprávou a snažíme sa o osvetu a pozitívny 
vzťah k prírode.

Ďakujeme všetkým, ktorí nás podporujú, 
rešpektujú prírodu a správajú sa v krajine 
ohľaduplne. Aj vďaka tomu môžeme v našom 
poľnom revíri zabezpečiť rovnováhu medzi 
prírodou, zverou a ľudskou činnosťou.

Text: Ing. Ľubomír Ondruška, PhD.
Poľovnícke združenie Lehota

Foto: archív PZ

Starostlivosť o zver a krajinu
v podaní miestneho poľovníckeho združenia

Dôležitosť vody v revíri – párik bažantov pri napájadleDôležitosť vody v revíri – párik bažantov pri napájadle
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Lúč pre dieťa

Kultúrny dom v Lehote sa v sobotný 
večer 10. mája naplnil smiechom, hud-
bou a dobrom. Občianske združenie Lúč 
pre Dieťa usporiadalo svoju 1. benefi čnú 
rodinnú tancovačku, ktorá bola oslavou 
hneď dvoch významných udalostí: 10. vý-
ročia založenia združenia a zároveň Dňa 
matiek. Toto výnimočné podujatie spojilo 
komunity, rodiny i dobrovoľníkov v duchu 
hlbokej myšlienky, ktorá sprevádza čin-
nosť združenia už celé desaťročie.

Večer odštartovala ľudová skupina Le-
hoťanka, ktorá navodila tradičnú a srdečnú 
atmosféru. Po nej nasledovala skupina 
Dukát, ktorá rozhýbala prvých tanečníkov. 
Vrcholom večera bol koncert kapely ELÁN 
Revival MT, ktorá priniesla nesmrteľné hity 
jednej z najlegendárnejších slovenských 
skupín. Neskôr sa o dynamické zakončenie 
večera postaral Noro Grofčík – profesionálny 
tanečník, choreograf a zakladateľ Phantoms 
Crew a N Dance Company. Jeho vystúpenie 
bolo energické, strhujúce a pripomenulo, že 
tanec je univerzálny jazyk spojenia.

Akcia bola nielen pastvou pre oči a uši, 
ale aj pre chuťové poháriky. Návštevníci si 
pochutnali na tradičnom guláši, hotdogoch 
pre deti, kvalitnej káve Coff ee VERONIA a 
nechýbali ani osviežujúce nápoje a sladké 
drobnosti. Príjemné rodinné prostredie 
urobilo z podujatia nezabudnuteľný zážitok 
pre malých aj veľkých.

Okrem zábavy bol večer aj silným ges-
tom solidarity. Prítomní mohli podporiť 
činnosť združenia: vecným darom (hračky, 
školské potreby), fi nančným príspevkom 
alebo už len samotnou účasťou, ktorá vyjad-

rila podporu a spolupatričnosť.
Výťažok z podujatia bude použitý na 

pomoc deťom a rodinám v núdzi, ktorým 
sa OZ Lúč pre Dieťa venuje – najmä tým, 
ktoré čelia medzinárodným návratovým 
konaniam, odobratiu detí alebo dôsledkom 
domáceho násilia.

Organizátori srdečne ďakujú všetkým 
účastníkom, vystupujúcim, dobrovoľníkom 
a podporovateľom. Ich prítomnosť, dar a 
úprimný záujem prispeli k tomu, že tanco-
vačka nebola len podujatím, ale skutočným 
príbehom spolupatričnosti. Podujatie uká-
zalo, že aj v ťažkých témach, akou je rozdele-
nie rodiny alebo sociálne ohrozenie detí, sa 
dá hovoriť ľudsky, otvorene a s nádejou.

Už teraz sa pripravujú ďalšie aktivity a 
benefi čné podujatia. Sledujte naše kanály a 
zostaňte s nami. Spoločne môžeme rozžia-
riť detské úsmevy aj naďalej. Spoločne sme 
vytvorili večer plný nádeje, radosti a lásky. 
Ďakujeme, že ste s nami oslávili 10 rokov 
našej činnosti.

Dagmar Szabó

Lúč pre Dieťa chystá Lúč pre Dieťa chystá 
množstvo noviniekmnožstvo noviniek
– pridajte sa k nám!– pridajte sa k nám!

Milí priatelia,

v Lúči pre Dieťa pre vás pripravujeme 
množstvo nových a zaujímavých aktivít. 
Sledujte nás na našich stránkach, aby vám 
nič neuniklo!

Rozbiehame nové tvorivé skupiny, kde 
si každý nájde to svoje. Tvorenie nie je len 
zábava, ale aj priestor na oddych, rozvoj 
zručností a stretnutie s priateľmi. Zatiaľ pri-
pravujeme tieto dielničky:

1. háčkovanie
2. paličkovanie
3. práca s papierom, kreslenie a ďalšie
výtvarné aktivity

Benefi čná rodinná tancovačka v Lehote:Benefi čná rodinná tancovačka v Lehote:
Oslava lásky, spolupatričnosti a detstvaOslava lásky, spolupatričnosti a detstva
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Okrem tvorenia si môžete prísť aj zahrať 
bedminton – pre deti aj dospelých.

Máte nápad na ďalšie činnosti?
Dajte nám vedieť – radi rozšírime našu po-
nuku podľa vašich návrhov!
Kedy?
Každý pondelok od 15:30 do 17:30 hod. 
Kde? Kultúrny dom Lehota
Pre koho? Pre všetky vekové kategórie – od 
najmenších detí až po dospelých. Najmenšie 
deti sa môžu zahrať na poschodí aj dlhšie.

Šikovné ručičky aj šikovné nožičky sú 
vítané! Príďte si oddýchnuť, niečo pekné 
vytvoriť, zahrať sa a stráviť príjemné chvíle 
v tvorivej a priateľskej atmosfére.

Viac informácií nájdete:
www.lucpredieta.com

Facebook: Lúč pre Dieťa
Facebook skupina:

Šikovné ručičky v Lehote

Lúč pre Dieťa
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List od škôlkarov
Že v lehotskej škôlke sa stále niečo deje, 

to už isto viete, aj táto jar bola pre deti plná 
dobrodružstiev. Veď posúďte sami: v me-
siacoch apríl a máj sa 18 odvážnych žabiek 
naučilo plávať na plaveckom kurze Delfín 
v Nitre. Deti osemkrát vycestovali do mest-
ského kúpeľa, kde sa pod vedením skúse-
ných trénerov naučili potápať, plávať pod 
vodou aj na hladine.

Počas Dňa vody sa škôlkári zapojili 
do zaujímavých pokusov v triede aj vonku, 
kde skúmali vlastnosti vody, jej skupenstvá 
a význam pre  život na Zemi. Prostredníc-
tvom experimentov pozorovali správanie 
vody v rôznych podmienkach a  diskutovali 
o jej ochrane a šetrení.

V apríli zavítal do 
škôlky sokoliar, ktorý 
deťom ukázal rôzne 
druhy dravých vtákov, 
deti sa dozvedeli zau-
jímavosti o  ich živote, 
potrave a správaní. Mali 
možnosť vidieť vtáky 
zblízka a niektoré si 
mohli dokonca aj po-
hladkať. Program bol 
pre deti pútavý a po-
učný.

Zážitkové učenie 
nám zabezpečili soko-
liari majstra Vagana 
– previedli nás životom 
lesa a oboznámili nás so 
sokoliarstvom. Názorný-
mi ukážkami naučili deti 
rozoznať srsť od peria, 
daniela od  jeleňa, lesné 
zvieratá od domácich 
miláčikov. Nechýbali ani 
živé dravce, s ktorými sa 
deti zoznámili a ktoré 
nám predviedli svoje 
letecké schopnosti.

Materská škola
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Deň Zeme sme si pripomenuli rozhovo-
rom, výtvarnými aktivitami aj názornými 
ukážkami.

Dňa 7. 5. sa konal zápis do MŠ, na ktorý 
prišlo veľa detičiek, ktoré sa už v septembri 
stanú novými škôlkarmi. Pani riaditeľka 
oboznámila rodičov o chode materskej 
školy a detičky sa zahrali na ozajstných 
škôlkarov.

Do našej škôlky zavítal aj nebojácny ry-
tier Gaston s pomocníkom šašom. Preniesli 
nás do čias stredoveku, predviedli nám 
šermiarske ukážky, vysvetlili ako žili rytieri, 
zaspievali nám a deti premenili na princez-
né, rytierov, kone, aj lokajov. Jeho vystúpe-
nie bolo zábavné, poučné a plné hudby.

Už tradične naša škôlka oslavuje Deň 
rodiny vo vyzdobenom kultúrnom dome. 
Deti si pre svoje rodiny nachystali bohatý 
program v podobe básničiek, pesničiek 
a tančekov. Súčasťou oslavy bolo aj pohoste-
nie v podobe chutných koláčov, ktoré si pre 
nás prichystali šikovné maminky.

Ďakujeme pani Zubčákovej za jej inicia-
tívu a podporu, vďaka ktorej naša materská 
škola získala hudobné predstavenie „Fidli-
kanti“ ako výhru v hlasovaní. Predstavenie 
bolo plné živých ľudových piesní, rytmic-
kých prvkov a interaktívnych momentov, 
do  ktorých sa deti aktívne zapájali. Vďaka 
príjemnej atmosfére, veselým melódiám 
a pútavému prevedeniu si deti odniesli nie-
len krásne spomienky, ale aj nové poznatky 
o  ľudových hudobných nástrojoch a tradí-
ciách. Srdečne ďakujeme za túto hodnotnú 
a veselú skúsenosť!
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Materská škola

Dňa 21. 5. zostali priestory našej škôlky 
tiché a prázdne, pretože deti sa vybrali na 
výlety. Malá a stredná trieda cestovala na 
hrad Beckov, kde sa dozvedeli veľa o mi-
nulosti, naučili sa tancovať dobové tance, 
strieľať z katapultu, prezreli si zachované 
priestory zrúcaniny a jej krásne výhľady do 
okolia. Nakoniec sa posilnili chutným obe-
dom na  blízkom salaši.

Veľká trieda – naše včielky sa išli pozrieť 
na tie ozajstné včielky do Medolandie v Dol-
nej Krupej. Tu sa dozvedeli pomocou hry 
veľa o živote včely, zahrali sa na včelárov a 
v  tvorivých dielňach vyrábali sviečky. Výlet 
ukončili výborným obedom.

Jar je už za nami a teraz sa pripravujeme 
na leto, ktoré je v škôlke spojené s oslavou 
dňa detí, olympiádou a rozlúčkou s pred-
školákmi.

Text: Janka Ballová
Foto: Evka Červeňanská, kolektív MŠ
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Základná škola
Milí čitatelia,

toto číslo lehotského časopisu pripravu-
jeme v období, keď už v  našej škole pomaly 
dobiehame do cieľa – blížime sa k  záveru 
školského roka. Naši žiaci sa pilne učia, aby 
mali na vysvedčení čo najlepšie hodnotenie, 
učitelia ich vytrvalo skúšajú. Jedine devia-
taci už majú najdôležitejšiu etapu za sebou. 
Zvládli deviatacké celoslovenské testovanie 
zo slovenského jazyka a  literatúry a  mate-
matiky a  najmä prijímacie skúšky na stred-
né školy. Čas ukáže, či si vybrali dobre a  či 
sa im bude dariť. Veríme, že naša základná 
škola ich pripravila najlepšie, ako mohla.

Jarné aktivity
na základnej škole

Za uplynulé obdobie sa toho na našej 
škole opäť mnoho udialo. Svedčí o  tom 
sekcia Novinky na našom webovom sídle. 
Workshopy, besedy, exkurzie, súťaže, špor-
tové a  kultúrne podujatia. Naši žiaci majú 
vždy pestré vyučovanie. 

Jednou z oblastí boli vzdelávacie 
workshopy a  prednášky. V  druhom polroku 
šk. roka (13. 02.) sa napríklad zrealizoval 
workshop fi nančnej gramotnosti s názvom 
Plné vrecká rozumu pre žiakov 8. a  9. roč-
níka. Naučili sa veľa o investovaní, ban-
kovníctve, hypotekárnych a spotrebných 
úveroch, bankových, ale aj nebankových 
subjektoch, bankovkách a ich ochrane, či 
o  infl ácii. Pani lektorka a aj celý workshop 
mali u žiakov veľký úspech. Aj z toho dôvo-
du sme pozvali hosťujúcu organizáciu na 
ďalší workshop, tentokrát pre žiakov 1. stup-
ňa. Uskutočnil sa dňa 16. 05. O propagova-
nie vedy a  vedeckého bádania sa postarala 
dňa 24. 03. pani vedkyňa formou prednášky 
Veda je cool pre žiakov 4. ročníka. V rámci 
prírodných vied sa dňa 21. 05. zrealizovala 
ešte každoročná exkurzia 7. a  8. ročníka do 
Mochoviec – Energolandu, kde sa žiaci veľa 
dozvedeli o  energetike, jadrovej energii a  
obnoviteľných zdrojoch. Na optické klamy 
bola zameraná rovnomenná výstava v Nitre, 
ktorej sa zúčastnili 7. marca žiaci 4. ročníka. 
Workshop Práca s farbami bol určený tiež 
pre žiakov 4. ročníka, ako aj Zážitkový hu-
dobný program.

Pre zmenu propagácia čítania a precvi-
čovanie čitateľskej gramotnosti sa u nás 

uskutočnila zapojením sa do celosloven-
ského projektu Čítajme si. Rôzne čitateľské 
aktivity realizovala celá škola dňa 25. 03. V  
škole sa venujeme rôznym témam, u  žiakov 
rozvíjame rôzne oblasti vzdelávania. Mô-
žeme spomenúť prakticky zameranú pred-
nášku s ukážkou výsadby ovocných stromov 
v  školskej záhrade aj s ukážkou rezu, ktorú 
nám 4. apríla sprostredkovali naši každo-
roční partneri – členovia Slovenského zväzu 
záhradkárov v  Lehote. Myslím, že tieto na-
dobudnuté vedomosti sa zídu nám všetkým, 
nielen deťom. Téma histórie rezonovala pri 
príležitosti oslavy 80. výročia oslobodenia 
obce Lehota dňa 31. 03., ktorej sme sa s  
našimi žiakmi 2. stupňa aktívne zúčastnili. 
V rámci pomoci našim žiakom pri výbere 
budúcej profesie, resp. strednej školy, zvyk-
neme realizovať exkurziu do Talentcentra v  
Krškanoch, ktorá sa uskutočnila pre žiakov 
8. ročníka dňa 30. 04. K  tomu istému účelu 
slúžil aj workshop Smart kariéra (07. a  09. 
mája) pre žiakov 7. a  8. ročníka. Zdravá výži-
va je u  nás taktiež dôležitá téma. Venujeme 
sa jej celoročne, no špeciálne spomeniem 
Svetový deň mlieka, do ktorého oslavy sme 
sa v máji zapojili aktivitou aj v  súvislosti s  
projektom Školské mlieko, ktorý sa u  nás 
realizuje už niekoľko rokov. 

Zaujímavé divadelné predstavenie Po-
vala v  Divadle Andreja Bagara v Nitre si 
užili naši žiaci 5. a  6. ročníka dňa 18. 02. a  
následne žiaci 8. a  9. ročníka dňa 02. júna. 
V  marci sa v  ŠKD uskutočnil aj karneval, 
z ktorého sa naši žiaci vždy veľmi tešia. K  
podobným kultúrne zameraným aktivitám 
určite radíme veľkú oslavu Dňa matiek, 
ktorú pripravujeme formou kultúrneho 
popoludnia s  hodinovým programom na-
šich žiakov pre všetky lehotské mamičky. 
Myslím, že tento rok bol opäť veľmi pestrý 
a výkony našich vystupujúcich výborné. 
Špeciálny lesk mal aj vďaka spojeniu s chari-
tatívnou zbierkou „Kúp si srdiečko a  pomôž 
mamičkám v  núdzi“, v  rámci ktorej sa pre-
dali všetky srdiečka a vyzbierala sa krásna 
suma 170 eur. Z charitatívnych projektov 
ešte spomeniem zbierku Deň narcisov, do 
ktorej sme sa takisto aktívne zapojili a v  
rámci školy a obce Lehota naši žiaci s pá-
nom školníkom vyzbierali 369,60 eura.

Odborníčka na sociálno-patologické 
javy a bezpečnosť p. Mgr. Domaracká z 
Odboru prevencie kriminality Ministerstva 
vnútra SR k nám opäť zavítala dňa 17. 03., 
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aby besedovala so žiakmi 5. – 9. ročníka na 
témy šikana a kyberšikana, trestnoprávna 
zodpovednosť, obchodovanie s  ľuďmi a ne-
návistné prejavy na internete. Po ukončení 
besied poskytla vzdelávací seminár aj pre 
pedagogických zamestnancov na aktuál-
ne bezpečnostné témy. Pozitívne vzťahy, 
dobrú klímu v  škole podporujeme rôznymi 
aktivitami. Okrem pravidelných ranných 
kruhov v triedach, aktívne pracuje a  každý 
mesiac zasadá žiacky parlament. Práve jeho 
nápadom bolo uskutočnenie aktivity Bláz-
nivý apríl. Išlo o  5-dňovú aktivitu, ktorá do 
vyučovania nezasiahla, ale napriek tomu 
z  nej deti mali radosť. Každý deň sa stano-
vili témy ako no bag day, retro, v pyžame, 
v teplákoch, vo farbách, ktoré si žiaci sami 
cez veľkú prestávku moderovali a aj vyhod-
nocovali. V budovaní dobrých vzťahov sme 
pokračovali návštevou predškolákov z MŠ 
v Lehote, ktorí sa zúčastnili otvorenej hodi-
ny u  našich prvákov.

Z jarných aktivít ako poslednú spome-
niem dôležitý zápis detí do 1. ročníka, ktorý 
sa uskutočnil dňa 10. 04. Na nasledujúci 
školský rok sa nám zapísalo spolu 25 žiakov. 
Reálny počet budúcoročných prvákov sa 
však dozvieme trochu neskôr. 

Súťaže a šport
na základnej škole

Každý škol-
ský rok sa zapája-
me do mnohých 
súťaží v  rôznych 
disciplínach. V  
rámci školských 
súťaží sme zre-
alizovali 2. kolo 
Umeleckého čí-
tania pre žiakov 
2. – 4. ročníka. Z  

regionálnych a celoslovenských súťaží sme 
našich žiakov pripravovali a  zapojili do na-
sledovných podujatí: obvodné kolo súťaže v  
umeleckom prednese Hviezdoslavov Kubín 
v  KOS Nitra (21. 02.), vedomostná súťaž „Čo 
vieš o hviezdach?“ v KOS Nitra (10. 03.), sú-
ťaž v prednese poézie a prózy v anglickom 
jazyku STORY (21. 03.) v CVČ Domino Nitra, 
výtvarná súťaž „Vesmír očami detí“ (marec), 
výtvarná súťaž „Okno do záhrady“ (marec), 
súťaž tímov v  angličtine „English Fun Day“ 

Základná škola
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(25. 04.) v CVČ Domino Nitra – 3. miesto, ta-
nečná súťaž „Vo víre tanca“ (30. 04.), „Mladý 
záhradkár“ (27. 05.) v  CVČ Domino Nitra.

Zo športových aktivít musíme určite 
spomenúť korčuliarsky výcvik, ktorý sme 
pripravili pre žiakov 1. stupňa v spolupráci 
s OŠK Lehota a Obcou Lehota v mesiaci 
marec. Opäť mal veľký úspech. Zúčastnilo 
sa ho striedavo okolo 40 detí a sme radi, že 
sa tu mali možnosť naučiť korčuľovať, resp. 
zlepšiť sa v technike. Vydaril sa aj tradičný 
už 17. ročník Behu pre zdravie obcou Lehota 
(04. 05.), v ktorom si zasúťažili a aj vyhrali 
niektorí naši žiaci. Jarné športové aktivity 
uzatvára plavecký výcvik (13. – 16. 05.), 
ktorý v súlade so školským vzdelávacím 
programom organizujeme pre žiakov 6. roč-
níka v mestskej plavárni v Nitre v spolupráci 
s plaveckou školou Delfín. Žiaci absolvovali 
8 hodín praktickej časti plaveckého výcviku, 
za čo získali diplom. 

Projekty, rekonštrukcie, 
vzdelávania

V jarnom období sme pokračovali 
v projekte digiEDU z Plánu obnovy, ktorého 
prvou etapou bola distribúcia a aktivácia 
licencií MS Offi  ce 365 a druhou bola objed-
návka digitálneho vybavenia. Tá by mala 

byť distribuovaná do škôl v druhej časti 
kalendárneho roka 2025.

Uskutočnilo sa aj niekoľko vodoinštala-
térskych a elektroinštalačných rekonštruk-
cií, z ktorých spomeniem aspoň inštaláciu 
teplej úžitkovej vody na chlapčenských aj 
dievčenských toaletách v hlavnej budove. 
Takisto sa nám podarilo s partnermi školy 
revitalizovať školskú záhradu. Okrem toho 
sa inštalovala kuchynská linka (kuchynský 
kút) do zborovne pre našich zamestnancov, 
ktorá určite pomohla k dôstojnejším pracov-
ným podmienkam.

Usilujeme sa o sústavné vzdelávania 
celého tímu základnej školy. Aj preto sme 
dňa 27. 03. zorganizovali kurz 1. pomoci pre 
všetkých zamestnancov, ktorý viedol diplo-
movaný zdravotník. Profesijný rozvoj sme 
ďalej realizovali prostredníctvom školení k  
novej školskej legislatíve alebo individuálne 
prostredníctvom inovačných, či iných me-
todických vzdelávaní.

Prehľad júnových aktivít si prečítate 
v nasledujúcom čísle.

Na záver by som rád poďakoval kolegom 
a všetkým partnerom školy za spoluprácu a  
zaprial príjemné letné, či už pracovné alebo 
dovolenkové dni.

Mgr. Peter Naščák, PhD.
riaditeľ ZŠ
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Šport

Hokej – Lehota
V týchto letných dňoch hovoriť o hokeji 

by sa mohlo zdať zvláštne, no opak je prav-
dou. Práve teraz je čas prípravy na budúcu 
súťažnú sezónu 2025/26. A tá bude ešte 
náročnejšia ako bola táto posledná.

Poďme si teda zhodnotiť sezónu v po-
daní Olejárov. Lehota OILERS v uplynulej 
sezóne ukončila svoju púť v semifi nále 
play-off , keďže prehrala sériu 0:2 na zápasy 
proti vysokému favoritovi a úradujúcemu 
šampiónovi z Piešťan. 

Lehota odohrala v poradí svoju 2. sezónu 
v  AHL (Amatérska hokejová liga) a v tomto 
ročníku aj premiérovo postúpila do play-
-off . Základná časť jej vyšla solídne, odo-
hrala viacero dobrých duelov aj s favoritmi 
a podľahla po tesných výsledkoch. Olejári 
sa obvykle prezentovali tvrdým hokejom, 
svoju kožu nepredali lacno a svojim súpe-
rom dali pocítiť, že pokiaľ ich chcú zdolať, 
tak to nebude vôbec jednoduché. Vo väčšine 
zápasov nastupovali v hojnom počte, aj na 
3 formácie, vďaka čomu dokázali hrať celé 

zápasy vo vysokom tempe. Pokiaľ to porov-
náme so sezónou rok dozadu, tak Olejári 
spravili posun vpred a bolo vidieť, že svoj 
tím aj posilnili. Ich najväčšie chvíle prišli v 
play-off , pretože tam čelili vysokému favo-
ritovi z Trnavy a spôsobili menší šok, keďže 
sa im podarilo vyhrať sériu 2:0 a úvodný 
duel vyhrali dokonca na nulu. V semifi nále 
opäť čelili silnému súperovi, ale tam sa už 
museli skloniť pred obhajcom z Piešťan a 
tak nakoniec sa pre nich sezóna skončila. 
Olejári naozaj pristúpili k tejto sezóne tak 
ako sa patrí a zobrali si cenné skúsenosti z 
predošlej, menej úspešnej sezóny. Posilnili 
sa a aj na výsledkoch, to bolo vidieť, obzvlášť 
v play-off .

AHL mala opäť dve divízie, ale s väčším 
počtom tímov. V  trenčianskej hralo 6 tímov. 
Lehota odohrala sezónu v trnavskej, kde 
hralo 9 mužstiev. Liga bola počas sezóny 
veľmi vyrovnaná.

Predsavzatie pred sezónou 2024/25 
zahrať si play-off  splnili a dostali sa až do 
semifi nále. Víťazom trnavskej divízie zá-
kladnej časti súťaží a víťazom play-off  je 
opäť tím Andže Vúje Piešťany. Spestrením 
sezóny bolo celé kolo Winter classic odohra-
né na neprekrytej ploche v Šali a ALL Star 

Futbalový oddiel
Dňa 10. júna 

sme reprezentovali 
našu obec v spolu-
práci so Základnou 
školou Lehota a 
OŠK Lehota na ak-
cii VITIS – Turnaj 
futbalových nádejí.

Turnaj bol or-
ganizovaný v Mo-
čenku, kde sme sa 

umiestnili na krásnom 3. mieste. Získali 
sme aj ocenenie jednotlivca, kde Denis Zau-
jec získal titul najlepší hráč turnaja. Pre deti 
to bola ďalšia nová a motivujúca skúsenosť.

Od septembra plánujeme vstup do súťa-
že s kategóriou do 15 rokov, zároveň hľadá-
me nové futbalové talenty vo veku od 8 do 
14 rokov. Ak má vaše dieťa záujem o pohyb, 
má zmysel pre tímovú hru a futbal, nevá-
hajte a príďte s ním každý pondelok alebo 
v stredu v čase od 17:00 hod. do 19:00 hod. 
na miestne ihrisko.

Andrej Tehlár
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Game na štadióne v Piešťanoch s bohatým 
sprievodným programom.

Budúca sezóna 2025/26 opäť nabrala na 
sile. AHL sa rozšíri na 3 divízie – trenčian-
sku, trnavskú a  nitriansku. Zápasy Nitrian-
skej divízie sa majú odohrať v hokejovej hale 
v Nitre na Klokočine. Liga má zaujímavý 
program a to základnú časť plus Winter 
Classic, vyraďovačka na play-off , ALL Star 
Game a Play-off . Okrem toho zápasy aj 
pozápasové rozhovory si môžete pozrieť 
na https://amateurhockeyleague.sk/, kde 
nájdete rozpis zápasov, štatistiky mužstiev, 
hráčov a  iné informácie o lige.

Hokejový tím Lehota OILERS je súčasť 
Obecného športového klubu Lehota (OŠK). 
V súlade s vnútornými pravidlami pre 
jednotlivé športové oddiely v klube, zorga-

nizovať minimálne jednu športovú akciu 
pre verejnosť a mládež, sme aj v tomto roku 
pomohli zorganizovať korčuliarsky výcvik. 
V marci absolvovali naši žiaci prvého stupňa 
ZŠ mesačný korčuliarsky výcvik pod vede-
ním trénerov na vedľajšej ploche HK Nitra. 
Začiatočníci sa učili základy korčuľovania, 
skúsenejší sa zdokonaľovali. No hlavné je, 
že okrem nových skúsenosti si na trénin-
goch užili dobrú náladu a radosť z pohybu. 
Za úspešné absolvovanie kurzu si žiaci pre-
vzali medaily. Táto športová aktivita sa po-
darila zorganizovať s fi nančnou podporou 
hokejového oddielu Lehota OILERS, ZŠ v 
Lehote a rodičov, a tiež s fi nančnou dotáciou 
obce Lehota.  

Alexander Gála
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Prvé sväté prijímanie v Lehote
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Reklama




